



THE WEST BENGAL COUNCIL OF RABINDRA OPEN SCHOOLING

Head Office : Bikash Bhawan (2nd Floor, East Block), Bidhannagar, Kolkata-700091.
Phone: (033)2334-5199, 7003753408, email – wbcros2006@gmail.com

Circular No. 443/WBCROS/BB

Date :26.02.25

This is for information to all coordinators and learners of Madhyamik Pariksha (Secondary Examination) irrespective of their year of registration that the some changes in the syllabus in the form of some exclusion in the paper of Bengali English as mentioned below. It is noted that the syllabus of other subjects remain unchanged. This syllabus will have to be followed for the Madhyamik Pariksha(Secondary Examination) June2025 and onwards till further order.


Subject	Excluded Portion of syllabus(পাঠক্রমের বাতিল অংশ)
Bengali বাংলা	<p>গদ্য (গল্প)</p> <p>১। ছুটি –রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ২। দাম – নারায়ণ গঙ্গোপাধ্যায় ৩। সীতারামের শিক্ষকতা – তারাক্ষর বন্দ্যোপাধ্যায়।</p> <p>গদ্য (প্রবন্ধ)</p> <p>১। সেকালের বাল্যশিক্ষা ব্যবস্থা ও শান্তিদান পদ্ধতি – শিব নাথ শাস্ত্রী ২। অবলা বসুর না বলা কথা – দময়ন্তী দাশগুপ্ত।</p> <p>পদ্য (কবিতা)</p> <p>১। চল কোদাল চালাই – গুরুসদয় দত্ত ২। আকাশের সাতটি তারা – জীবনানন্দ দাশ। ৩। কী আমাদের জাত – শঙ্খ ঘোষ ৪। আমি ভালো নেই- শ্রীজাত বন্দ্যোপাধ্যায়।</p> <p>নাটক</p> <p>১। সিরাজউদ্দৌলা –শচীন্দ্রনাথ সেনগুপ্ত।</p> <p>বাংলা সাহিত্যের ইতিহাস পুরোটাই বাতিল</p> <p>ব্যাকরণ</p> <p>১। ভাষা ও উপভাষা ২। ধ্বনি ও বর্ণ ৩। পদ পরিচয় ও পদের শ্রেণিবিভাগ</p> <p>নির্মিত</p> <p>১। পত্র রচনা (বাণিজ্যিক/ সরকারি) ২। সভার কার্যবিবরণী ৩। পুননির্মান ৪। অনুচ্ছেদ রচনা। ৪। সভার কার্যবিবরণী</p>
English	<p>PROSE</p> <p>1. Harmony and Peace - Swami Vivekananda 2. Why India Holds me - Ruskin Bond 3. The Pushkar Fair -(An Extensive Study) 4. After Twenty Years - O. Henry 5. Dancing On - An Extensive Study</p> <p>POEMS</p> <p>1. Gitanjali (Songs Offerings) : 63 2. Sonet 27 3. Blow, Blow Thou Winter Wind 4. The Patriot (An Old Story) 5. Kapotakkha River 6. Where the Mind is Without Fear 7. Futility</p> <p>Rabindranath Tagore William Shakespeare William Shakespeare Robert Browning Michael Madhusudhan Dutt Rabindranath Tagore Wilfred Owen</p>

506
26/02/2025

Contd.

	<p><u>RAPID READING</u> – 1. Yoga and Education</p> <p><u>PROJECT WORK</u> - 1. Value Education as a Cross Cutting</p>
--	--

This will take immediate effect and for any clarification the coordinators are requested to contact with the office of the WBCROS.


26/02/2025
President
WBCROS